发行的发行对象与发行人的控股股东或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商不存在关联关系，发

行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或施加重大影响的关联方不存在直

接或间接参与本次发行认购的情形。 上市公司及其控股股东、实际控制人未向本次发行的发行对象作出保底保收

益或变相保底保收益承诺，也不存在直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿的情形。

厦门信达本次向特定对象发行股票在发行定价过程和认购对象选择等各个方面，充分体现了公平、公正原则，

符合上市公司及全体股东的利益。

（十三）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

北京雍行律师事务所关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见为： 截至法律意见书出具日，本次发行

已履行必要的授权和批准程序，该等授权与批准合法有效；本次发行的《认购邀请书》《申购报价单》以及正式签

署的股份认购协议等法律文件合法有效；本次发行的发行过程和认购对象符合上市公司向特定对象发行股票的有

关规定，发行结果公平、公正。

第三节 本次发行新增股份数量及上市时间

一、新增股份上市批准情况

公司已于2023年6月21日收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具的《股份登记申请受理

确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：厦门信达

证券代码：000701

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次新增股份上市日为2023年6月30日。

四、新增股份的限售安排

本次发行完成后，国贸控股认购的股份自发行结束之日起十八个月内不得转让，其他投资者认购的股份自发

行结束之日起六个月内不得转让。 法律法规、规范性文件对限售期另有规定的或国贸控股对限售期另有承诺的，依

其规定或承诺执行。 上述限售期届满后，该等股份的转让和交易将根据届时有效的法律法规及中国证监会、深交所

的有关规定执行。 上述限售期内，发行对象基于本次发行所取得的股票因公司分配股票股利、资本公积金转增股本

等情形所衍生取得的股票亦应遵守上述股份限售安排。 发行后在限售期内，委托人或合伙人不得转让其持有的产

品份额或退出合伙。

根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在上市首日不除权，股票上市首日设涨跌幅限制。 本次

向特定对象发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

第四节 本次发行前后相关情况

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至2023年3月31日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例 限售股份数（股）

1 厦门国贸控股集团有限公司 242,506,928 42.92% 120,345,320

2 俞雄伟 6,481,246 1.15% 0

3 沈永富 4,900,000 0.87% 0

4 阿拉丁汽车有限公司 4,500,000 0.80% 0

5 张雅芳 4,443,816 0.79% 0

6 张双喜 3,724,400 0.66% 0

7 刘国兴 3,245,000 0.57% 0

8 张阿萍 3,005,800 0.53% 0

9 俞杰 2,773,800 0.49% 0

10 王楠 2,639,300 0.47% 0

（二）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2023年6月21日出具的《合并普通账户和融资融券信用账

户前10名明细数据表》，本次发行后公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例 限售股份数（股）

1 厦门国贸控股集团有限公司 269,867,236 38.47% 147,705,628

2

国泰君安资产管理（亚洲）有限公司－国泰君安

国际大中华专户1号

8,092,485 1.15% 8,092,485

3 李天虹 6,358,381 0.91% 6,358,381

4

诺德基金－五矿证券FOF32号单一资产管理计

划－诺德基金浦江666号单一资产管理计划

6,337,511 0.90% 6,337,511

5

财通基金－山东省国际信托股份有限公司－财通

基金卧牛泉1号单一资产管理计划

5,780,347 0.82% 5,780,347

6

中国光大银行股份有限公司－华夏磐益一年定期

开放混合型证券投资基金

5,221,580 0.74% 5,221,580

7

诺德基金－华泰证券股份有限公司－诺德基金浦

江120号单一资产管理计划

5,028,269 0.72% 5,028,269

8 沈永富 4,900,000 0.70% 0

9 董卫国 4,816,955 0.69% 4,816,955

10 阿拉丁汽车有限公司 4,500,000 0.64% 0

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均未参与此次认购。 本次发行前后，公司总股本相应增加，公司董事、监事和高

级管理人员持有公司股份数量没有发生变化，持股比例因总股本增加而被动稀释。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次发行完成后将增加136,569,730股有限售条件股份，具体如下：

项目

本次发行前

（截至2023年3月31日）

本次发行后

（截至2023年6月21日）

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

有限售条件股份 153,924,044 27.24 290,493,774 41.41

无限售条件股份 411,084,332 72.76 411,084,332 58.59

股份总数 565,008,376 100.00 701,578,106 100.00

本次发行前，国贸控股持有发行人242,506,928股股票，占发行人总股本的42.92%，为发行人控股股东，厦门市

国资委持有国贸控股100%的股权，为公司的实际控制人。本次发行后，国贸控股持直接持有公司269,867,236股股

份，占发行人总股本的38.47%，公司的控股股东和实际控制人保持不变。 本次发行不会导致公司控制权发生变化。

（二）本次发行是否涉及对业务与资产的整合计划

本次向特定对象发行股票的募集资金投资项目将围绕公司主营业务展开，公司的业务范围保持不变，不涉及

公司业务与资产的整合。

若公司在未来拟进行重大资产重组，将根据有关法律、法规，履行必要的法律程序和信息披露义务。

（三）本次发行对公司业务结构的影响

本次向特定对象发行不会导致公司的主营业务结构发生重大变化，也不会导致公司业务产生重大改变。

本次向特定对象发行募集资金投资项目均与公司的主营业务相关，该等项目实施后，将增强公司资本实力，进

一步夯实公司的竞争优势，保证公司的可持续发展，提升公司的长期盈利能力。

（四）本次发行对《公司章程》的影响

本次向特定对象发行股票完成后，公司注册资本、股份总数及股本结构等将发生变化，公司将根据发行结果，

对《公司章程》相关条款进行修改，并办理工商变更登记手续。

（五）本次发行对公司每股收益和每股净资产的影响

以2022年度、2023年1-3月归属于母公司所有者的净利润，以及截至2022年12月31日、2023年3月31日归属于